Jest świadectwem osobistej
tragedii, która spotkała Cefanię (Sofoniasza) syna Morduchaja.
Wykuty w kamieniu napis głosi bowiem:

Oto znak, który ja, Cefania, umieściłem na grobie
mego syna, imć pana Morduchaja. Ta noc nieszczęsna
w niedzielę 29 dnia miesiąca tewet roku 5289
[ok. 20 stycznia 1529 r.], gdy zostałem złamany, pogrążony
w smutku. Niech jego dusza będzie związana w węzełku
życia wiecznego. I spłynie nań rosa życia, mam nadzieję.

W przedostatnim zdaniu epitafium znalazł się sparafrazowa-
ny werset z Pierwszej Księgi Samuela (25,29).

Był to znak, że
w chwili śmierci syna nie było go już wśród żywych.

Grób Izaaka, ojca trockiego wójta
Skrót ten umieszczono na przykład na nagrobku Izaaka, który
pożegnał się z tym światem w sobotę 2 kislew 5314 r. (ok. 19 listo-
pada 1553 r.), by zaznaczyć, że ojciec zmarłego, ribbi Elḳana,
wtedy już nie żył. Izaak syn błogosławionej pamięci ribbiego
Elkany występuje w dwóch dokumentach dotyczących spraw
spadkowych z 1545 r. jako tzw. pieczętarz, czyli świadek. O po-
świadczenie aktów proszono zazwyczaj poważanych członków
społeczności, można więc przyjąć, że Izaak należał do troc-
kiej starszyzny. Bliższych informacji o nim brak, poza tym, że
miał syna, któremu zgodnie z karaimską tradycją dał imię po
dziadku – Elkana.

Elkana Izakowicz był wójtem w czasie zjazdu w 1553 r. (nota
bene w protokole zjazdu, który miał miejsce 1 dnia miesiąca aw
roku 5313, czyli ok. 22 lipca 1553, Elkana syn Izaaka jest wymie-
niony jako syn żyjącego ojca – po imieniu ojca nie ma skrótu

„błogosławionej pamięci” – bo zmarł on dopiero cztery mie-
siące po zjeździe). Zajmował to stanowisko do 1559 roku, gdy
zastąpił go Abraham Daniłowicz.

tylko jednego z nich. Znajduje się w północnej części cmen-
tarza, nieopodal bramy. Ribbi Szemoel syn Johoszui zmarł
w roku 5478 (czyli w 1717 lub 1718, daty dziennej nie znamy).
W dokumentach występuje z przydomkiem haRofe (‘medyk’).
Mieszkał w Wilnie, dokąd prawdopodobnie uciekł przed zarazą
z 1710 roku. Wójtem został wybrany w 1713 r. i sprawował urząd
co najmniej do czerwca 1717 r. (z tego czasu pochodzi ostatnia
wzmianka o nim), być może z przerwą w roku 1714, gdy jako
wójt wzmiankowany jest niejaki Samuel Daniłowicz. W 1719 r.
wójtem wybrano Samuela syna Abrahama Łobanosa i odtąd aż
do rozbiorów kolejne pokolenia tej rodziny sprawowały urząd.

Panny i mężatki
Napisy na nagrobkach kobiet dostarczają nam informacji o ich
stanie cywilnym. Mężatki definiowano imieniem męża. I tak
Deworę zmarłą 5 siwan 5330 r. (ok. 19 maja 1570 r.) określono
jako żonę pana Szemoela. Natomiast nieznana z imienia (na-
grobek uszkodzony) córka Malchiasza zmarła w 5348 r. (1588 r.)
była niezamężna. Zwyczaj nakazywał, by osoby, które nie za-
łożyły rodziny, były chowane obok swoich rodziców, jej ojciec
więc spoczywa zapewne gdzieś w pobliżu, ale jego nagrobek
się nie zachował.

W późniejszych stuleciach nadal rozróżniano groby panien
i mężatek, o czym świadczą inskrypcje w nowszej, dziewiętna-
stowiecznej części starego cmentarza. Napis na jednym z kilku
zachowanych kamieni nagrobnych z pierwszej połowy XIX stu-
lecia mówi, że został postawiony w miejscu spoczynku „pani
Sary, starej i poważanej, żony drogiego i wysoko postawione-
go pana Simchy Żarnowskiego, hazzana, która odeszła z tego
świata we czwartek perykopy Mikec 25 dnia miesiąca kislew
roku 5602 [ok. 8 grudnia 1841 r.]”.

Grób młodej dziewczyny
W pobliżu wspomnianego wcześniej grobu wójta Szemoela
syna Johoszui znajduje się inny XVIII-wieczny nagrobek. In-
skrypcja na nim głosi: „Tu spoczywa dziewczę Hadassa, to jest
Ester, córka błogosławionej pamięci pana Abrahama zmarła
dnia […] miesiąca elul roku 5471 [tj. sierpień/ wrzesień 1711 r.]”.
W krótkim epitafium nie podano przyczyny śmierci, choć rok
wskazuje, że było to w trakcie wielkiej epidemii dżumy w cza-
sie III wojny północnej. Na nagrobkach karaimskich ze Stam-
bułu często podawano okoliczności zgonu, ale były one robione
z marmuru, kamienia znacznie łatwiej poddającego się obróbce,
stąd epitafia tam są obszerniejsze. Dodatkowo grób Hadassy
znajduje się w otoczeniu innych mogił – mogła więc umrzeć
niezależnie od epidemii.

Gdzie spoczęli zmarli podczas zarazy?
Tylko jeden grób nosi napis odnoszący się do czasu zarazy: „Znak
grobów szanownego pana Jeszai błp. syna szanownego pana
Izaaka błp., który zmarł podczas moru razem ze swoimi synami,

kawalerami Izaakiem i Józefem, oboma, oraz swoimi córkami,
Szełomit i Diną, które zmarły tego samego dnia, jego odejście
dzień […] roku 5470 [1710 r.], […] 5743 [1713 r.] 5476 [1716 r.]”.

Jeszaja gabbaj (‘skarbnik’) syn Izaaka był członkiem władz
wspólnoty na przełomie XVII i XVIII wieku. Występuje jako
jeden z adresatów listu Karaimów z Nowego Miasta do gmi-
ny trockiej w sprawie zwołania zjazdu w roku 1696.